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금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.08)

(4차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 384,179,000

2021학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2021학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 384,179,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 384,179 361,883 22,296 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,468 99,212 25.8

학생복지/교육격차 해소 -1,325 41,511 10.8

기본적 교육활동 1,455 33,710 8.7

선택적 교육활동 4,330 55,777 14.5

교육활동 지원 -58 19,512 5

학교 일반운영 14,426 134,457 34.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 22,464 367,733 95.7

자체수입 학부모부담수입 -280 10,089 2.6

자체수입 행정활동수입 112 1,605 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,752 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 367,733 345,269 22,464

1.지방교육자치단체이전수입 367,733 345,269 22,464

1.교육비특별회계전입금수입 367,733 345,269 22,464

1.교육비특별회계전입금 367,733 345,269 22,464

1.학교운영비전입금 157,516 157,516 0
유치원 학교기본운영비 : -5,708,000원 * 1교 

=
-5,708,000

초등학교 학교기본운영비 : -19,212,000원 * 1

교 =
-19,212,000

유치원 학교기본운영비 : 5,708,000원 * 1교 = 5,708,000

초등학교 학교기본운영비 : 19,212,000원 * 1

교 =
19,212,000

2.목적사업비전입금 176,044 156,380 19,664
(성립전_4추)돌봄전담사 기관부담금 : 

1,716,000원 * 1교 =
1,716,000

(성립전_4추)농어촌학교복식수업수당 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)학교용지지적측량비 : 8,087,000

원 * 1교 =
8,087,000

학교용지지적측량비 : -3,372,000원 * 1교 = -3,372,000

(성립전_4추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_4추)유치원책꾸러미지원금 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)책꾸러미지원금 : 560,000원 * 1

교 =
560,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)스마트교육기반구축 : 2,635,000

원 * 1교 =
2,635,000

(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금 : 

2,738,000원 * 1교 =
2,738,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)교육과정지원금 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_4추)방과후과정지원금  : 250,000원 *

 1교 =
250,000

3.급식비지원금 11,167 11,167 0

4.방과후학교활동비지원금 5,100 3,600 1,500
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,300 10,300 0

6.현장체험학습비지원금 456 456 0

7.누리과정비지원금 7,150 5,850 1,300
(성립전_4추)교육과정지원금 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_4추)방과후과정지원금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 11,694 11,862 -168

1.학부모부담수입 10,089 10,369 -280

1.수익자부담수입 10,089 10,369 -280

1.급식비 10,089 10,369 -280

1.급식비 9,851 10,098 -247 교직원급식비 : -4,500원*55회 = -247,000

2.우유급식비 238 271 -33 교직원우유급식비 : -430원*77개= -33,000

2.행정활동수입 1,605 1,493 112

1.사용료및수수료 740 650 90

1.사용료및수수료 740 650 90

1.사용료 740 650 90 행정재산사용료 : 90,000원*1회= 90,000

2.기타행정활동수입 865 843 22

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 515 493 22

1.기타행정활동수입 515 493 22 수도광열비 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 4,752 4,752 0

1.전년도이월금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

1.순세계잉여금 4,752 4,752 0

세입합계 384,179 361,883 22,296
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,212 95,744 3,468

1.기타 교직원보수 97,382 93,434 3,948

1.교직원대체인건비 97,382 93,434 3,948

1.[유]기간제교원인건비 35,593 32,245 3,348

1.기간제교원인건비 32,440 29,702 2,738
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

2,738,000*1교=
2,738,000

2.맞춤형복지비 610 0 610
(성립전_4추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 610,000원*1교=
610,000

3.기간제교원법정부담금 2,543 2,543 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 61,789 61,189 600

1.기간제교원인건비 57,057 57,037 20
복식수업학급지원강사인건비 : 20,000원*1

월=
20,000

2.맞춤형복지비 1,200 600 600
(성립전_4추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비 : 300,000원*2명=
600,000

3.기간제교원법정부담금 3,532 3,552 -20
복식수업학급지원강사기관부담금 : 

-20,000원*1월=
-20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,830 2,310 -480

1.교직원연수 1,830 2,310 -480

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 40 40 0

2.[초]자율연수 1,480 1,960 -480

1.일반수용비 1,480 1,960 -480 자율연수경비 : -480,000원*1회= -480,000

3.[초]교사및직원회의 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,511 42,836 -1,325

1.급식 관리 31,129 31,504 -375

1.학교급식운영 31,129 31,504 -375

1.[초]조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 26,473 26,013 460
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 26,473 26,013 460 식품비 : 460,000원*1회= 460,000

3.[초]우유급식비 238 271 -33

1.우유대금 238 271 -33 교직원우유급식비 : -33,000원*1회= -33,000

4.[초]급식운영비 4,206 4,870 -664

1.일반수용비 2,340 2,970 -630 급식 소모품비 : -30,000원*10종= -300,000

각종검사수수료 : -78,000원*1회= -78,000

급식시설 수선비 : -290,000원*1회= -290,000

음식물처리비 : -100원*720kg= -72,000

청소용역비 : 110,000원*1회= 110,000

2.연료비 1,532 1,500 32 LPG가스 요금 : 32,000원*1회= 32,000

3.비품구입비 334 400 -66 급식비품구입비 : -66,000원*1종= -66,000

5.[초]대체인건비 212 350 -138

1.기간제직원인건비 212 350 -138 대체인건비 : -69,000원*2일= -138,000

2.보건관리 8,686 8,916 -230

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,170 2,270 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -20,000원*5회= -100,000

2.[초]학생건강검사 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 자료구입 : -5,000원*1종= -5,000

홍보물품구입 : 5,000원*1종= 5,000

5.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 6,516 6,646 -130

1.[초]먹는물관리 1,810 1,940 -130

1.일반수용비 1,810 1,940 -130 수질검사비 : -50,000원*1회= -50,000

정화조청소비 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]공기질측정 2,924 2,924 0

1.일반수용비 2,924 2,924 0

3.[초]방역관리 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

3.학생복지 1,696 2,416 -720

1.학생복지운영 1,696 2,416 -720

1.[초]학생교과서구입 911 1,441 -530

1.교육운영비 911 1,441 -530 교과서 구입 : -10,000원*53권= -530,000

2.[초]통학차량(임차)운영 785 975 -190

1.학생복지비 785 975 -190 통학차량임차료 : -190,000원*1일= -190,000

3.기본적 교육활동 33,710 32,255 1,455

1.교과 활동 27,388 25,849 1,539

1.교과활동지원 3,170 2,890 280

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]보결수업관리 670 990 -320

1.운영수당 670 990 -320 보결수업수당 : -10,000원*32시간= -320,000

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]복식수업관리 1,200 600 600

1.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_4추)복식수업수당 : 600,000원*1

교=
600,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.예술 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.유치원 교과활동 21,118 19,859 1,259

1.[초]교과운영 15,818 15,959 -141

1.기간제직원인건비 4,752 5,400 -648 3세대하모니 인건비 : -648,000원*1명= -648,000

2.일반수용비 60 160 -100 자율연수비 : -100,000원*1명= -100,000

3.교육운영비 10,856 10,099 757 교육용자료 구입 : -70,000원*3종= -210,000

학습준비물 구입 : -30,000원*3종= -90,000

보결수업수당 : 10,000원*37시간= 370,000

행사용품 구입 : 3,000원*1종= 3,000

강사수당 : -100,000원*2회= -200,000

차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

식비 : -10,000원*5명*2회= -100,000

입장료 : 20,000원*9명= 180,000

환경정리용품 구입 : 452,000원*2종= 904,000

4.학생복지비 150 300 -150 약품구입 : -10,000원*5종= -50,000

응급학생후송비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[유]유아학비지원 4,800 3,600 1,200
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 3,600 1,200 (성립전_4추)누리과정비 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_4추)누리과정비 : 80,000원*5명*1

월=
400,000

3.[유]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 100 100 0

4.[유]책꾸러미도서지원 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200
(성립전_4추)책꾸러미도서구입비(목) : 

40,000원*5명=
200,000

2.창의적 체험활동 6,322 6,406 -84

1.자율활동 4,077 4,287 -210

1.[초]학생회활동지원 1,990 2,200 -210

1.교육운영비 790 1,000 -210
뒷뜰야영 행사용품 구입 : -210,000원*1회

=
-210,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회 866 866 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 626 626 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 21 21 0

1.교육운영비 21 21 0

2.현장체험학습활동 1,445 1,619 -174

1.[초]현장학습 1,445 1,619 -174

1.교육운영비 1,445 1,619 -174 진로체험차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

진로체험입장료 : -13,000원*10명= -130,000

진로체험식비 : 56,000원*1회= 56,000

3.동아리활동 800 500 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 800 500 300
(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000원*10명*6회=
300,000

4.선택적 교육활동 55,777 51,447 4,330

1.방과후학교 운영 51,477 47,637 3,840

1.방과후학교운영 12,169 11,400 769

1.[초]특기적성교육 12,169 11,400 769

1.운영수당 11,970 11,301 669 강사수당 : -831,000원*1월= -831,000

(성립전_4추)강사수당 : 35,000원*42시간

+30,000원 =
1,500,000

2.교육운영비 99 99 0

3.기간제직원법정부담금 100 0 100 방과후강사고용보험료 : 20,000원*5명= 100,000

2.돌봄교실운영 30,904 28,558 2,346

1.[초]돌봄교실운영 9,630 9,000 630

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 4,830 4,200 630 강사비 : 630,000원*1월= 630,000

3.교육운영비 4,600 4,600 0 간식구입 : 465,000원*2월= 930,000

교재및용품구입 : -93,000원*10종= -930,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,274 16,558 1,716

1.기간제직원인건비 16,086 14,340 1,746
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

1,716,000원*1교=
1,716,000

돌봄전담사 인건비 : 30,000원*1월= 30,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,638 1,668 -30 돌봄전담사 법정부담금 : -30,000원*1월= -30,000

3.[초]돌봄교실보조금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.유치원방과후과정운영 8,404 7,679 725

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,854 4,949 -95

1.운영수당 2,415 2,260 155 특성화강사료 : 155,000원*1명= 155,000

2.교육운영비 2,439 2,689 -250 간식 구입 : 20,000원*10종= 200,000

교육용품 구입 : -45,000원*10종= -450,000

2.[유]유치원누리과정(방과후)지원 3,550 2,730 820

이주용 2022년 02월 11일 16시 53분 15초 11 전라북도교육청 금암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 840 900 -60 특성화강사료 : -60,000원*1월= -60,000

2.교육운영비 2,710 1,830 880 방학중중간식비 : 32,500원*4일= 130,000

(성립전_4추)방학중중간식비 : 50,000원*5

명*1월=
250,000

(성립전_4추)방학중중간식비 : 2,000원*5

명*50회=
500,000

2.독서활동 4,300 3,810 490

1.독서활동운영 4,300 3,810 490

1.[초]도서구입 4,160 3,600 560

1.도서구입비 4,160 3,600 560
(성립전_4추)책꾸러미도서구입비(목) : 

40,000원*14명=
560,000

2.[초]도서관운영 140 210 -70

1.교육운영비 140 210 -70 도서관 운영비 : -70,000원*1회= -70,000

5.교육활동 지원 19,512 19,570 -58

1.교무업무 운영 2,830 3,140 -310

1.교무학사운영 2,830 3,140 -310

1.[초]교무학사운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 306 300 6 교무실소모품구입 : 6,000원*1종= 6,000

2.교육운영비 844 850 -6 사무용품 구입 : -6,000원*1종= -6,000

2.[초]교육활동홍보 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 현수막 제작 : -50,000원*2종= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 690 900 -210

1.교육운영비 690 900 -210 교육용품 구입 : -10,000원*6종= -60,000

신입생 홍보용품 구입 : -50,000원*3명= -150,000

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0 어울림프로그램운영비 : -84,000원*1회= -84,000

체험활동입장료및활동비 : 84,000원*1회= 84,000

3.학습지원실 운영 5,906 5,866 40

1.정보화실운영 5,906 5,866 40

1.[초]학교정보화지원 5,906 5,866 40

1.일반수용비 2,666 2,666 0

2.교육운영비 3,240 3,200 40 소모품 구입 및 장비수리 : 90,000원*1종= 90,000

S/W교육 물품 구입 : -50,000원*1종= -50,000

4.교육여건 개선 8,776 8,564 212

1.교육환경개선 8,776 8,564 212

1.[초]PC구입 5,103 4,891 212

1.비품구입비 5,103 4,891 212 컴퓨터(본체) 구입 : 212,000원*1대= 212,000

2.[초]교실환경개선 3,673 3,673 0

1.비품구입비 3,673 3,673 0

6.학교 일반운영 134,457 120,031 14,426

1.학교기관 운영 37,457 34,212 3,245

1.부서기본운영 19,717 19,273 444

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,617 12,173 444

1.일반수용비 1,612 1,538 74 복사용지 구입 : 28,500원*2박스= 57,000

업무용 도서 구입 : 17,000원*1권= 17,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 5,155 4,955 200 관내외 출장여비 : 20,000원*10일= 200,000

4.교직원복지비 70 100 -30 특근매식비 : -10,000원*3일= -30,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 5,400 5,200 200 관리실비품구입 : 200,000원*1종= 200,000
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2.병설유치원기본운영 17,740 14,939 2,801

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,761 3,161 -400

1.전기요금 1,380 1,780 -400 전기요금 : -100,000원*4월= -400,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 781 781 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,107 6,401 706

1.일반수용비 6,107 5,401 706 소규모 공사 : 900,000원*1회= 900,000

놀이시설 유지관리 용역비 : -144,000원*1

월=
-144,000

전산장비 유지보수 용역료 : -50,000원*1

월=
-50,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 5,237 5,377 -140

1.일반수용비 1,115 1,125 -10 사무용품 구입 : -10,000원*1종= -10,000

2.여비 140 140 0

3.비품구입비 3,982 4,112 -130 비품구입비 : -130,000원*1종= -130,000

4.[유]스마트학교기반구축 2,635 0 2,635

1.일반수용비 2,635 0 2,635
(성립전_4추)무선망구축비(목) : 

2,635,000원*1식=
2,635,000

2.시설 장비 유지 95,532 84,119 11,413

1.학교시설장비유지 95,532 84,119 11,413

1.[초]공공요금및제세공과금 14,640 17,180 -2,540

1.전기요금 7,300 8,600 -1,300 전기요금 : -1,300,000원*1월= -1,300,000

2.상하수도료 2,550 3,000 -450 상하수도요금 : -450,000원*1월= -450,000

3.기타공공요금 4,790 5,580 -790 전화요금 : -300,000원*1월= -300,000

전자계약수수료 외 : -10,000원*35회= -350,000

인터넷통신비 : -100,000원*1월= -100,000

TV수신료 : -40,000원*1월= -40,000

2.[초]연료비 800 500 300

1.연료비 800 500 300 냉난방용 연료비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설관리용역 5,804 1,089 4,715
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1.일반수용비 5,804 1,089 4,715
학교용지지적측량비(목) : -3,372,000원*1

교=
-3,372,000

(성립전_4추)학교용지지적측량비(목) : 

8,087,000원*1회=
8,087,000

4.[초]시설일반관리 27,237 22,639 4,598

1.일반수용비 27,237 22,639 4,598 시설소모품 구입 : -10,000원*10종= -100,000

소규모수선비 : 4,142,000원*1회= 4,142,000

폐기물처리비 : -50,000원*10종= -500,000

교실청소용역비 : 1,056,000원*1회= 1,056,000

5.[초]당직관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

6.[초]시설관리원 관리 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 22,816 18,663 4,153
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

4,153,000원*1교=
4,153,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,179 992 187
(성립전_4추)시설관리원4대보험료 : 

187,000*1교=
187,000

7.[초]청소원 관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,171 17,296 -125 청소원인건비 : -125,000원*1월= -125,000

2.일반수용비 475 300 175 청소소모품구입비 : 17,500원*10종= 175,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 750 800 -50 청소원4대보험료 : -50,000원*1월= -50,000

3.학교운영 협력 1,468 1,700 -232

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 768 1,000 -232

1.[초]학부모교육 768 1,000 -232

1.교육운영비 768 1,000 -232 교육재료 구입비 : -232,000원*1회= -232,000

7.학교 재무활동 0 0 0

이주용 2022년 02월 11일 16시 53분 15초 15 전라북도교육청 금암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 384,179 361,883 22,296

이주용 2022년 02월 11일 16시 53분 15초 16 전라북도교육청 금암초등학교


